
GUVERNUL ROMÂNIEI  

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1282/2004 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie 

Electrică ICPE - CA Bucureşti, precum și pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 925/2010 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Institutului Naţional de Cercetare - Dezvoltare 

pentru Energie - ICEMENERG Bucureşti 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, art. 11 alin. (1), art. 18 alin. (4) şi                       

art. 19 din Ordonanţa Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea 

tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum și al art. 250 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ART.I - Hotărârea Guvernului nr.1282/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică ICPE - CA Bucureşti, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.775 din 24 august 2004 se modifică și 

se completează după cum urmează: 

1. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

” Art. 2 

(1) Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică ICPE-CA București 

funcţionează ca persoană juridică de drept public, în coordonarea Ministerului Cercetării, 

Inovării și Digitalizării”. 

(2) Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică ICPE-CA București 

îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 

privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări 



prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu regulamentul 

de organizare şi funcţionare prevăzut în anexa nr. 1.” 

2. La articolul 3, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

”(2) Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică ICPE - CA 

Bucureşti, în cadrul structurii sale organizatorice, are o subunitate cu personalitate juridică, 

precum și o sucursală, fără personalitate juridică, necesare realizării obiectului său de activitate, 

după cum urmează: 

a) Subunitatea ICEMENERG, cu personalitate juridică, cu sediul în Municipiul București,                                       

bd. Energeticienilor nr.8, sector 3; 

b) Sucursala, fără personalitate juridică, cu sediul în Municipiul Sfântu Gheorghe, str. Jozsef 

Atilla nr. 4, judeţul Covasna.” 

3. Articolul 4 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„Art. 4 

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică ICPE-CA Bucureşti are 

ca principal obiect de activitate:  

a) cercetare fundamentală și aplicativă în sectorul ingineriei electrice și în domeniul energetic; 

b) activități și analize tehnice; 

c) inginerie, probe, măsurători, expertize în laborator, în stații-pilot și pe teren; 

d) dezvoltare-tehnologică în domeniul valorificării, procesării deșeurilor industriale și 

reabilitării ecologice; 

e) elaborarea de normative tehnice și economice de interes național privind asigurarea 

cerințelor fundamentale în domeniul ingineriei electrice; 

f) elaborarea de strategii, asistență tehnică și consultanță în domeniul ingineriei electrice; 

g) informare, documentare și pregătire de personal în domeniul ingineriei electrice; 

h) cercetări privind tehnologii avansate de producere a energiei; 

i) cercetări privind tehnologii noi pentru arderea combustibililor fosili cu emisii acceptabile 

de gaze cu efect de seră; 

j) cercetări privind tehnologii curate de producere a energiei electrice și termice, inclusiv 

combustibili pentru acestea; 

k) cercetări privind tehnologii de captare si stocare a dioxidului de carbon precum și cercetări 

privind tehnologii de stocare a energiei pe termen scurt, mediu şi lung; 

l) cercetări în domeniul sistemelor de producere a energiei din surse regenerabile precum și 

cercetări privind surse regenerabile de energie: eoliană, hidraulică, fotovoltaică, solar-termală, 

biomasă, biocombustibili, geotermală, pompe de căldură şi altele asemenea; 



m) cercetări și servicii specifice dezvoltării producției de energie din surse regenerabile de 

energie; 

n) cercetări privind integrarea surselor regenerabile în cadrul sistemului energetic precum și 

cercetări privind soluții de creștere a eficienţei energetice pe tot lanțul producției, 

transportului, distribuției, furnizării și utilizării energiei sub toate formele sale; 

o) cercetări privind tehnologii și materiale pentru creșterea eficienței utilizării energiei în 

industrie, locuințe și în sectorul terțiar; 

p) cercetări privind tehnologii avansate de conservare a energiei precum și cercetări privind 

tehnologii ecologice de protecție a mediului în energie și pentru reducerea impactului negativ 

asupra mediului; 

q) cercetări privind compatibilitatea electromagnetică; 

r) cercetări privind tehnologii de tratare și valorificare a deșeurilor nenucleare din industria 

energiei electrice și termice; 

s) cercetări în domeniul apelor tehnice din energie, noxelor în energie, reabilitării factorilor 

de mediu; 

ș) cercetări privind securitatea energetică și infrastructuri asociate.” 

4. La articolul 5, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(1) Structura organizatorică a Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie 

Electrică ICPE-CA București se aprobă prin ordin al ministrului cercetării, inovării și 

digitalizării.” 

5. La articolul 6 după alineatul (3) se introduc patru noi alineate, alineatele (4)-(7), cu următorul 

cuprins: 

” (4) Patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie - ICEMENERG 

Bucureşti, stabilit pe baza situațiilor financiare la data de 31 decembrie 2022, este de 27.933 

mii lei, din care imobilizări corporale şi necorporale în valoare de 25.571 mii lei şi active 

circulante în valoare de 2.362 mii lei. 

(5) Patrimoniul subunității ICEMENERG se constituie din bunuri mobile şi imobile proprii și 

alte bunuri dobândite potrivit legii, preluate prin protocol de predare-preluare de la Institutul 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie - ICEMENERG Bucureşti. 

(6) Subunitatea ICEMENERG poate administra bunuri mobile şi imobile, proprietate privată a 

statului, atribuite în administrare sau în folosinţă în condiţiile legii. 

(7) Bunurile proprii aflate în proprietatea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Energie - ICEMENERG București și care trec în proprietatea subunității ICEMENERG sunt 

cele prevăzute în anexa nr. 3.”  



6. La articolul 7 după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4) cu următorul 

cuprins: 

”(4) Personalul Institutului Naţional de Cercetare - Dezvoltare pentru Energie - ICEMENERG 

Bucureşti, care se desființează, se preia în cadrul Subunității ICEMENERG, fără concurs, cu 

aceleaşi drepturi salariale, până la negocierea unui nou contract colectiv de muncă, cu 

respectarea dispozițiilor Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006 privind protecţia drepturilor salariaţilor în cazul 

transferului întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acestora, cu modificările ulterioare, şi 

ale Legii nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare, cu completările 

ulterioare.” 

7. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Art. 10 - Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

8. Anexa nr.1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

9. După anexa nr.2 se introduce o nouă anexă, anexa nr.3, al cărei conținut este prevăzut în 

anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

ART.II  

(1) Subunitatea ICEMENERG, preia toate drepturile şi obligaţiile Institutului Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare pentru Energie - ICEMENERG Bucureşti, care se desființează la data 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, contractele aflate în derulare ale Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie - ICEMENERG Bucureşti se preiau de către 

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică ICPE - CA București prin 

subunitatea ICEMENERG. 

(3) Proiectele de cercetare-dezvoltare ale Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Energie - ICEMENERG Bucureşti, evaluate sau în curs de evaluare, declarate câștigătoare, care 

nu sunt contractate până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se contractează de către 

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Inginerie Electrică ICPE - CA București prin 

subunitatea ICEMENERG. 

(4) Elementele de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii ale Institutului Naţional de 

Cercetare - Dezvoltare pentru Energie - ICEMENERG Bucureşti se preiau de către subunitatea 

ICEMENERG, pe bază de proces-verbal de predare – primire, conform reglementărilor 

contabile aplicabile, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(5) Patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie - ICEMENERG 

Bucureşti, alcătuit din bunuri proprii, se preia prin protocol de predare-preluare de către 



subunitatea ICEMENERG, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

ART.III 

În anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Cercetării, Inovării şi Digitalizării, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 333 din 1 aprilie 2021, cu modificările şi completările ulterioare, punctul 29 se 

abrogă. 

 

ART.IV 

La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Guvernului nr. 925/2010 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Institutului Naţional de Cercetare - Dezvoltare pentru 

Energie - ICEMENERG Bucureşti, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 648 

din 17 septembrie 2010, se abrogă.  

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

Ion - Marcel CIOLACU 

 

 


